ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN TỊNH             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Sơn Tịnh, ngày       tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

 Về việc phê duyệt thuyết minh mô hình trình diễn áp dụng giống mới, tiến

bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa vụ Hè Thu năm 2024 thuộc

nguồn kinh phí bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn xã Tịnh Phong

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về việc

quản lý, sử dụng đất trồng lúa;

Căn cứ Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/BĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính

phủ về việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa;

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về

Khuyến nông;

Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách

nhà nước thực hiện hoạt động Khuyến nông;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi,

vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 5968/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện

Sơn Tịnh về việc giao Dự toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện và chi

ngân sách địa phương năm 2024.

Theo đề nghị của UBND xã Tịnh Phong tại Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày

08/4/2024 và ý kiến của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tại

Phiếu đề xuất số 154/PĐX-NNPTNT ngày 17/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt thuyết minh mô hình trình diễn áp dụng giống mới, tiến

bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa vụ Hè Thu năm 2024 thuộc nguồn

kinh phí bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn xã Tịnh Phong với các nội

dung chủ yếu sau:

1. Thông tin chung của mô hình

 2

- Tên mô hình: “Trình diễn áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công

nghệ mới trong sản xuất lúa vụ Hè Thu năm 2024 trên địa bàn xã Tịnh

Phong”.

- Quy mô: 31.6 ha; trong đó:

+ Thôn Phong Niên Hạ: 16.46ha;

+ Thôn Trường Thọ: 15.13ha.

- Hạt giống lúa sử dụng trong mô hình: TBR97.

- Quy trình sản xuất: “1 phải, 5 giảm”.

- Cơ quan chủ đầu tư: UBND xã Tịnh Phong.

- Đơn vị thực hiện mô hình: Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Phong.

- Đơn vị chuyển giao kỹ thuật: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

- Thời gian thực hiện: Vụ Hè Thu năm 2024.

2. Mục tiêu mô hình

2.1. Mục tiêu chung: Thực hiện đồng bộ quy trình kỹ thuật tiên tiến, từ khâu

giống, làm đất, chăm sóc, quản lý đến khâu thu hoạch, nâng cao hiệu quả sản xuất

lúa, góp phần tăng thu nhập cho nông dân trồng lúa, hình thành vùng sản xuất tập

trung, cánh đồng mẫu.

2.2. Mục tiêu cụ thể

- Năng suất lúa trong mô hình ước đạt ≥ 65 tạ/ha.

- Nông dân tham gia mô hình: Nắm bắt và áp dụng triệt để kỹ thuật, quy trình

sản xuất “ 1 phải, 5 giảm”.

- Hiệu quả mang lại sau khi thực hiện cả 3 mặt về kinh tế, xã hội và môi

trường.

3. Nội dung thực hiện

- Chọn điểm, chọn hộ.

- Tổ chức họp dân.

- Tập huấn kỹ thuật: 03 lớp (82 người/lớp).

- Cấp phát giống, vật tư theo qui định.

- Theo dõi chăm sóc, phòng trừ dịch hại trong mô hình.

- Hội nghị tổng kết, nhân rộng mô hình.

4. Kinh phí đầu tư: Từ nguồn kinh phí bảo vệ phát triển đất trồng lúa năm

2024 được UBND huyện phân khai theo Quyết định số 5968/QĐ-UBND ngày

21/12/2023 và nông dân tham gia mô hình đóng góp.

Tổng kinh phí ước thực hiện: 805.386.840 đồng. (Bằng chữ: Tám trăm lẻ

năm triệu ba trăm tám mươi sáu nghìn tám trăm bốn mươi đồng).

 3

Trong đó:

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ:  441.438.840 đồng;

 - Nguồn vốn dân:                  363.614.000 đồng.

(Nguồn kinh phí được chuẩn xác sau khi dự toán chi tiết

được cấp thẩm quyền phê duyệt)

5. Trách nhiệm giữa các bên tham gia thực hiện mô hình

5.1. UBND xã Tịnh Phong: Thực hiện quy hoạch và quản lý quy hoạch vùng

chuyên canh sản xuất lúa chất lượng. Theo dõi chỉ đạo quá trình tổ chức thực hiện

của HTX Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Sơn và cán bộ kỹ thuật của Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện; cấp phát kịp thời giống, vật tư, kinh phí cho các tổ chức, cá

nhân có liên quan tham gia mô hình, lập đầy đủ các thủ tục mua giống, vật tư và

thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

5.2. Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Phong: Phối hợp với UBND xã

Tịnh Phong và cán bộ kỹ thuật Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện triển khai

thực hiện đầy đủ các nội dung mô hình và quy trình kỹ thuật đã được phê duyệt.

5.3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Có trách nhiệm tập huấn

chuyển giao, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện quy trình sản xuất; kịp thời

phát hiện, khuyến cáo cho nông dân tham gia mô hình phòng trừ sâu bệnh hại hiệu

quả.

5.4. Nông dân tham gia mô hình: Đóng góp công lao động và kinh phí mua

nguyên vật liệu (phần ngoài kinh phí hỗ trợ của Nhà nước), thực hiện đúng cam

kết và quy trình kỹ thuật sản xuất theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện thường xuyên theo dõi

việc chuyển giao kỹ thuật của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và giám sát

UBND xã Tịnh Phong triển khai thực hiện đúng nội dung mô hình được phê duyệt.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Kho bạc Nhà nước huyện có trách

nhiệm hướng dẫn, cấp phát kinh phí thực hiện mô hình đã được phê duyệt; đồng

thời, hướng dẫn chủ đầu tư và cơ quan chủ trì mô hình lập hồ sơ thanh quyết toán

đúng quy định.

- UBND xã Tịnh Phong chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan

trên địa bàn huyện triển khai thực hiện đúng nội dung mô hình đã được phê duyệt.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện) để chỉ đạo thực hiện.

- HTX Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Phong thường xuyên theo dõi, hướng dẫn

nông dân tham gia mô hình thực hiện đúng quy trình sản xuất đề ra; theo dõi, định

kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho chủ đầu tư theo quy định.

- Nông dân tham gia mô hình thực hiện đúng theo yêu cầu, cam kết được

thống nhất và các tiêu chí của mô hình đề ra.

 4

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các Phòng:

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính - Kế hoạch huyện; Giám đốc:

Kho bạc Nhà nước huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Chủ tịch

UBND xã Tịnh Phong; HTX Dịch vụ nông nghiệp Tịnh Phong; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- CT, các PCT UBND huyện;

- PVP (KT,TH);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đông

		2024-04-17T16:33:22+0700

		2024-04-17T16:34:52+0700

		2024-04-17T16:34:52+0700

		2024-04-17T16:34:52+0700